num Ordō cum Judice , Officialibus , ac populo concurrentes , eas publicè reverentur. Sunt autem præfatæ Reliquiæ ossa omnia unius brachii naturali ordine intra deauratum lignum sub brachii forma , adjecto ad faciem crystallo pro conspectu , disposita & conlocata. Hæc sunt quæ de præsenti rei statu comperire hucusque licuit , ex quibus Sancti cultus perpetuus appetet usque in præsentem diem , Decreto Dicecesani Episcopi confirmatus.

30 Monere etiam oportet in acceptis de re præsenti documentis varie nomen scriptum reperiri , *Beato* , *Beco* , *Beyo* , & *Obeco* : apud Morales *Sancto Vieco* : Yepes *S.Bieco*. Laudatum Episcopi Decretum patrio datum sermone , scribit *Reliquia de Sancto Obeco*. Saeculo præcedenti nominabant Morali teste *Vieco* : vel juxta Yépes *Bieco* : hodie *Beco* : atque nonnulli *Beyo* , sed nulla in novissimis documentis expressio vocis *Obeco*. Variat ergo vulgus nulla lege , scriptoresque parum de orthographia solliciti vocem mire deformarunt : at de persona rogati pro Beato , Etherii Magistro , respondent Morales , Lobera (fol. 321.), Yepes (tom. 3. fol. 281. b.), & ceteri qui de Beati agunt sanctitate , Nicolaus Antonius , Wion , Menardus , Mabillonius , & Henschennius cum Tamajo , sub die 19 Februarii.

31 De anno obitus nihil certum. Tamajus loco citato , annum Domini 798 assignat. Sed qui parvam aut nullam fidem illi habeant (ut inquit Nicolaus Antonius) *non faciunt ei ullam injuriam*.

De hujus operis qualitate atque præstantia.

32 Ambrosius de Morales , potentissimi Hispaniarum Regis Philippi II Historiographus , de hoc agens

opere in *Itinere à nobis edito*, pag. 51. inquit, ad Catenæ aureæ formam esse compositum ex Hieronymo, Augustino, Ambrosio, Fulgentio, Gregorio, Tichonio, Springio, & Isidoro : dignissimumque illud luce publica judicare. In Chronicis vero suis lib. 13. cap. 27. ubi de Beato agit, ita hispanicè, nos latinè, inquit : "Presbyter hic bonus Beatus insignem etiam scripsit in Apocalypsin Commentarium, in formam, ut dicunt, Catenarum, ex veteribus Ecclesiæ Patribus, qui sublimius in Sacra scripserunt Biblia. Nonnulla ibi reperiuntur quæ alibi non habemus : plura in diversis Sanctorum operibus sparsa, illic opportune ad singula altissimi illius novi Testamenti libri capita, quæ endantur, collecta : ideoque opus magno est in pretio habendum."

33 Sed de Catenæ forma dictum, non id stricte accipias, quasi ad singula expositionum capita Patrum inliget dicta: sed quia hic adlatæ expositiones frequenter, ac plurimum, aliorum quos initio laudavit Patrum, verba sunt. Noluit autem (sicut in sua postea Catena Doctor Angelicus) singulis in locis, nec semel, nomen ejus præponere cujus expositionem transcribebat. Id nos hodie supplere, vel perpetuis ad marginem notis præstare non valuimus, nedum quia prolixum nimis & laboriosum, sed quia nonnullis deficienibus Auctoribus ex quibus se verba mutuasse ait ; certo res discrimini subjaceret. Dum verò aliqua exurgit dubitatio, ad calcem, seu oram, Auctorem designamus.

34 Hinc præcipua hujus operis utilitas patet, ne- dum quia absque labore & dispendio emendi, perquirendi, & evolvendi Sanctorum PP. opera, præcipuos Apocalypsis explanatores simul collectos ac veluti concatenatos hic habes ; verum quoniam in præsenti solum

commentario perstant quæ nusquam ex veteribus Scriptoribus reperiuntur. Extant quidem Commentaria in Apocalypsin Victorino attributa , altera Tichonio (de quibus statim) sed nullibi Apringii opus hucusque detectum. Hinc forsitan nova suboritur utilitas : nam plura quæ in aliis sub Victorini , & Tichonii nominibus vulgata commentariis , in his de verbo ad verbum excepta reperies : nonnulla , ni fallor , quæ nusquam: ergo & comprobare poteris quæ Scriptoris nostri ætate Victorino , ac Tichonio accepta ferebantur , & Apringio eas adscribere expositiones , quæ nullius ex præcitatibus fulciuntur auctoritate. Expositiones inquam , non alia quæ ad morale documentum de suo adjecit Auctor. De explanationibus verò , non à se conceptas inquit , sed in Patribus quos laudat , repertas : *Non à me* , ait , *sed quæ à Sanctis Patribus explanata reperi* , *in hoc libello indita sunt*. Hinc thecam omnium librorum , vel cunctorum vocat *claviculam*.

35 Alia etiam utilitas ex methodo , qua rem obtrusam nimis , & altissima Apocalypsis arcana , nullo legentis negotio pervia facit , quasi rem paulo ante gestam simpliciter enarraret.

36 Aliud insuper accedit emolumentum ob plures quas hinc pro Sanctorum Patrum operibus mutuare possis variantes lectiones , ut ex nonnullis à me collatis sententiis experimento comperi , & ut id admonerem impullerunt.

37 Nec prætermittendum est , esto præcipuum erga Joannis Apocalypsin Auctori studium fuerit ; obiter tamen tot utriusque foederis , Prophetarum præcipue ac novi Testamenti , testimonia perstringere , ut totius fere Scripturæ clavem hunc possis dicere commentarium. Hujus qui periculum subire voluerit , experi-

mento (ni multum fallor) comperiet, non temerè à nobis esse prolatum.

De Scriptoribus ab Auctore memoratis.

38 Cum ea quæ *Spiritu Dei inspirati*, *loquuti sunt homines Dei*, propria non sint tractanda opinione, sed majores consulendo, Beatus, ut auctoritatem suo conciliaret operi, eorum quos Duces & Magistros selegerat, indicem texuit. Ii autem sunt, *Hieronymus*, *Augustinus*, *Ambrosius*, *Fulgentius*, *Gregorius*, *Tichonius*, *Irenæus*, *Victorinus*, *Springius*, & *Isidorus*: qui tamen non omnes in Apocalypsin suam navarunt operam: at cum eorum scripta optimè nota essent Auctori, eos selegit flores qui plurimum ad rem suam conferrent, quibusque veluti apis artificiosa defœcatum posset favum confingere.

39 Notissimi quidem sunt præcipui Ecclesiæ Doctores: est tamen erga id ipsum nonnulli præmonendum, ne quis in Apocalypsin eos omnes scripsisse opinetur. De *Irenæo* (quem aliqui prætereunt Codices) esto nonnullis placeat, super Apocalypsin scripsisse, alii refrangentur: Hieronymus quippe ejus recensens opera, nullam de tali scripto mentionem facit, nec illud ea Sancti Doctoris, inquiunt, verba suadent, quibus de Apocalypsi Joannis (cap. 9.) agens, eam interpretari dicit Justinum, & Irenæum: hoc namque vere asserere potuisse respondent, ob ea quæ Irenæus libris adversus hæreses ex Apocalypsi recenset. Ut ut sit, noster eum laudare potuit Beatus, nedum ex iis quæ ad Antichristum & alia Apocalypsis spectant capita, verum ob multa quæ perstringit argumenta. Sic *Isidorum* laudavit ex pluribus ab eo desumptis, quæ non ad Apocalypsin, sed ad

Ecclesiasticam spectant hierarchiam. Sic & *Gregorium*, ob plurima ab eo mutuata , quæ non sunt in Apocalypsis expositionem necessaria. Multa etiam ex *Augustino* , ac *Fulgentio* , de gratia , aliisque decerpsit , quin & ex innumerabilibus libris pauca se proferre testatur. Hinc omnium librorum thecam (prout illa ferebat ætas locique angustia) hunc ei dicere libuit commentarium.

40 De Sancto *Ambrosio* , idem ac de aliis qui in Apocalypsin commentaria non ediderunt , potest esse judicium : nam quamvis ejus nomine vulgatum opus sit ; cum plurimæ ei inspersæ sint Beati *Gregorii* sententiæ , *Ambrosii* esse non potest. Nonnulli cuidam Berengario (quem circa decimum floruisse sæculum Calmet in Bibliotheca Sacra testatur) scriptum illud , sub *Ambrosii* editum appellatione , tribuunt : at dato verum operis auctorem fuisse prædictum Berengarium ; de eo noster loqui neutiquam potuit , qui duobus ante sæculis floruit.

41 De *Hieronymo* ortam apud nonnullos hæsitationem urgere noster potest , vel confirmare asserentes sanctissimum Ecclesiæ Doctorem Apocalypsin , esto non per singula , per plura , vel nonnulla capita , exposuisse , cum hic Prologum ex Hieronymo noster adducat , in quo legimus : *Cujus tamen Scripturæ (Joannis scilicet Apocalypsis) dispositio , vel libri ordinatio , ideo à nobis (Hieronymum subintellige) per singula capita non exponitur , ut nescientibus inquirendi desiderium collocetur.* In altero Sancti Doctoris Prologo ad Victorini commentarium (quem hic transcribit etiam Beatus) : *Si vita comes nobis fuerit (inquit Beatus Hieronymus) tibi nostrum in hoc volumine (Apocalypsis) potissimum sudabit ingenium , Anatholi carissime.* Huic Sancti Doctoris voto , si laudata adjun-

gas verba , de facta per nonnulla capita expositione ; & scripsisse in Apocalypsin credes , & multa hic reperriri quæ alias neutiquam , ac opus inter deperdita numerabis . Casiodorus quidem insigne de Sancti Doctoris Commentario præbuit testimonium , dicens , libro de Divinis Lectionibus , cap.9. *Apocalypsis...* Sancti Hieronymi expositione conspicua est . Ergo sæculo Ecclesiæ sexto , & octavo vergente , Commentaria in Apocalypsin , Hieronymi inscripta nomine , perseverabant.

42 Se Sancto Victorino Petavionensi (non Pictaviensi) in superiori Pannonia Episcopo , & Martyre , non dubium in Apocalypsin scripsisse , uti Hieronymus in Catalogo , cap. 74. testatur . At ejus Commentarium genuinum , purumque desiderari , statuunt viri docti : quoniam Hieronymus cap.18. (& hic in Prologo secundo ejusdem) Chiliastarum opinione ductum affirmat : qui Victorini vero nomine in Bibliotheca Patrum extat Commentarius , nedum (ut Miræus obseruat) eo caret errore , sed illum postremis libri verbis oppugnat . Ego vero nullus dubito , majori , si non tota reliqua libri parte , lucubrationem esse Victorini : nam Primasius Afer , & Beatus qui ex Victorino asserunt sententias desumere , iisdem , quibus ibi leguntur verbis , suas faciunt . Noster quidem Chiliastarum errori aperte adversatur c.20. p.532. 567. Sed multa ex Victorini opere hic transcripta reperies . Quapropter licet Victorini nomen in quibusdam prætermittatur Codicibus , illud Beatum laudasse non dubitamus , nedum quia plurimæ hic illius sententiæ , sed quoniam ex quodam Legionensi Codice , Victorini laudari nomen testatur Joannes Baptista Perez in Notis ad Apringium Sancti Isidori , in de Viris illustribus cap.30. uti in Hispaniæ Sacrae Tomo V. pag. 439. cernere licet .

43 *Tichonius Afer*, Theodosio & filiis imperantibus, in Apocalypsin scripsit, teste Sancto Patre Augustino, 3. de Doctrina Christiana, & exposuit ex integro, ut auctor est Gennadius in Catalogo, cap. 18. Opus vero ejus, ut ab eo exiit, intercidisse, extra dubium: nam quod nonnulli Tichonio tribuerunt, & in appendice operum Sancti Patris Augustini Tomo 3 vulgatum; diversum est, uti Congregationis Sancti Mauri Patres in prævia declarant admonitione: cum *supervacua, inepta, & sanæ doctrinæ contraria*, quæ Primasius in eo se deprehendisse ait, in vulgato non habentur. His & aliis observationibus constat, Homilias quibus præfata in Apocalypsin expositio clauditur, non à Tichonio, sed ab alio consarcinatas, plura ex ipso quæ sano congruunt sensui (ut Primasius fecit) deflorando. Ita & Beatus noster: nam multa prout ibi, hic absque ulla reperies varietate.

44 Denique Apringium laudat Beatus, de quo Isidorus insigne præbuit testimonium, cap. 30. dicens: *Apringius Pacensis Hispaniarum Episcopus, disser-tus lingua, & scientia eruditus, interpretatus est Apocalypsin Joannis Apostoli subtilli sensu atque il-lustri sermone, melius pene quam veteres Ecclesiasti-ci viri exposuisse videntur.* Claruit ab anno 530. Huic nonnulli præsens tribuerunt opus, de initio non curantes, ubi ex Apringio, & aliis depromptum Auctor asserit. Ceterum præclarus Apringii Commentarius lucem hucusque non vidit. Morales in Itinere à nobis edito (p. 94.) librorum Sanctæ Ecclesiae Ovetensis refert Catalogum Era 920. hoc est anno Christi 882. adnotatum, in quo legitur, *Apringii Episcopi, & Junii in unum corpus.* Postea mentionem facit Morales de præsenti Apocalypsis expositione, à Beato (ut non tē-
me-

mere suspicatur) scripta. Ergo illud Apringii opus, quod jam anno 1572. desiderabatur , nec interciderat anno 882. verus erat Apringii Commentarius.

45 Nec me latet Ludovicum de Alcazar quatuor sub Apringii nomine recensere à se visa exemplaria: tria in Escorialensi Bibliotheca , & alterum Vallisoleti apud Patrem Padilla ejusdem Societatis (1). At in multis lapsus Alcazar ibi , & sectione 1. agens de Beato, seu Bieco , deque ejus Commentario in Ecclesia oppidi Valcavado : nam sect.1. n.7. inquit Beatum scripsisse anno 970. idque iterum affirmat num.10. (ex quo falsus Lelong eamdem Beato tribuit ætatem , quæ non auctori , sed descriptori operis assignanda , ut supra num. 17. & 18. animadvertisimus). Illud ergo exemplar Valcavadense ab Oveco jussu Sempronii Abbatis descriptum , ut genuinum Beati non Apringii opus recentet Alcazar ibi , quoniam ex Apringio , & aliis auctor inquit collectum. At id ipsum exemplar est quod statim Alcazar tribuit Apringio , apud Patrem Padilla Vallisoleti servatum (ut inquit sect. 3. n. 1.) scilicet, illud ipsum Valcavadense Vallisoletum translatum : quin aliud ut Apringio vendicet , non Beato (uti *suspici-
tus* , inquit , *initio fui*) monumentum afferat , quam Ovecum, à quo absolutus liber fuit Era 1008 (anno 970.) descriptorem , non auctorem operis fuisse : idque certum : at cur non Beatus , sed Apringius auctor ? Immò Beatus , non Apringius, cum ex Apringio multa se collegisse , initio illiusmet Codicis , auctor fateatur.

46 Hæc ab Alcazar animadversa ratio ex notis ad Viros illustres Sancti Isidori (quas perperam Joanni Grial

(1) *Notat. 26. in Proœm. Apocalyp. sect. 3.*

Grial tribuit, cum sint Domini Joānn. Bap. Perez) optima ei visa ut Beato deferat opus : at eadem pari evincit efficacia , alios ab Alcazar enumeratos Codices, Apringio non esse vendicandos , estò ejus præferant nomen: tum quia inscriptio hæc recens adjecta (ut fatetur Alcazar) tum præcipue , nam inter eos quos se deflorasse asserit auctor , Apringius ipse recenset. Nullus ergo superest Codex ex quatuor ab Alcazar enumeratis, quem ei certò possimus vendicare.

47 Apringio velut germanum opus attribuit Ludovicus de S. Laurentio Cordubensis , Ecclesiæ Hispalensis Portionarius , Codicem Barcinonæ servatum, quem editioni paraverat : sed è vivis sublatus , exemplar Hispali mansit anecdotum apud Cl.V. Martinum Vazquium Siruelam , ibique egregius Vir D. Nicolaus Antonius transcripsit , & Apringii Præfatiunculam in sua edidit Veteri Bibliotheca Hispana, tom. I. lib. 4. cap. 2. pag. 211. quam hic pag. 36. cum varia reperies lectione, omissa altera quam antiquario attribuo : *Si formem*, pro *Bi-formem*: nam statim *duplici* inquit *mysterio disserendum*. Plura sane in hoc Beati opere reperiri non dubito Apringii verba , cum utriusque patria , & operis excellētia præ ceteris familiarem ei fuisse pollicentur : & inde singulare huic accrescit commentario commodum & existimatio , cum in eo serventur quæ nequicquam alibi quæras.

His Auctōribus suas firmasse lucubrationes fatetur Beatus : cumque illi præcipui sint Ecclesiæ Doctores; inter præcipuas etiam referri potest expositiones quæ tot tantorumque Scriptorum sententiis elaborata atque munita est elucubratio.

*De nominibus Antichristi à Beato ex præfatis acceptis,
& de aliis.*

48 Nonnulla quæ infra Beatus nomina tribuit Antichristo , apud eos ab ipso laudatos Patres invenies. Libet autem de nominibus illis nonnihil monere commentarii instar , ad quod postea suis locis lectorem possimus revocare.

49 Dixit Sanctus Evangelista neminem vendere posse , aut emere , nisi qui habet characterem , aut nomen bestiæ , aut numerum nominis ejus. *Hic sapientia est. Qui habet intellectum computet numerum bestiæ: numerus enim nominis est : & numerus ejus sexcenti sexaginta sex*, cap. 13. v. 17. Hinc multi sapienter versantes hunc numerum , plura adduxerunt nomina , quæ DCLXVI. suis ostendant elementis , idque secundum numeros Græcorum ad quos scribit Joannes Evangelista. Beatus octo recenset nomina , quarum nonnulla apud veteres ab ipso citatos Patres cernere licet , id est ,

50 *Titan* : de quo Sanctus Irenæus lib. 5. cap. 30. est quippe nomen prædictum continens numerum 666. sub hac forma (numeris græcorum litteris designatis.).

Divinum , inquit Irenæus , *putatur apud T 300 multos esse hoc nomen , ut etiam Sol Ti- E 5 tan vocetur , &c.* De hoc potuit nomine I 10 S. Beatus loqui , dum inquit : *Quo no-*
T 300 mine per antiphrasin expressum intelii-
A 1 gimus Antichristum , qui cum à luce su-
N 50 perna privatus sit ; transfigurat tamen
~~sup~~ *666 se in Angelum lucis , præsumens se di-*
~~supis sistodi~~ *cere lucem* (infra pag. 442.). Id rectè de nomine Titan , seu Sole , dictum posses accipere , nisi postpositum nomen DICLVS , præponere ad illam intelligentiam oporteret : quod cum insolitum durius-

columque videatur , & ut quæ de antiphraſi ſcribit , eo quo jacent loco (post DICLVX) non moveantur ; aliud non video configium , niſi dicas , ex una diſyllaba diſtione monosyllabas duas , invita verbi & nominiſis concordantia , effeſſe , DIC LVX : ſic enim cum præcedentibus ſequentia cohærent , ut ſe lucem dice- re præſummat per antiphraſin , qui ſuperna eſt luce deſtitutus.

51 Aliud etiam nomen refert Irenæus , atque Beatus , quod græcè ſcriptum numero gaudet de quo quaeritur *Evanthas* , in hunc modum :

E	5	Primasius Afer , & Beatus , qui ex Ti-
T	400	chonio multa deſcriperunt , alia nomina
A	1	Antichristi recenſent , ſeſilicet ,
N	50	<i>52 Antemos</i> , idem apud Primasium
O	9	ac honori contrarius : Beatus vero ſcribens
A	1	<i>Antemus</i> , vertit <i>Abstemius</i> , à temeto , id
S	200	eft , vino. Neutrūm placet : nec litteris
	666	ſcribendum latinis , ſed elementis Græ-
A	1	corum , quibus numerus ſexcenti ſexa-
N	50	ginta ſex perfecte coalescit , ut ſequens
T	300	ostendit probatio :
E	5	<i>53 Aliud</i> refert nomen Primasius à
M	40	Beato prætermiſſum , propereaque & à
O	70	nobiſ , qui de ſolis hīc expressiſ cura-
S	200	mus. Horum alterum eſt <i>Gensericus</i> ,
	666	nomen Gothicum , de quo & Ruper-
		tus , qui idem ac <i>Gentium ſeduclor</i> in-
		terpretatur. Ejus litteræ numerum 666
		efficiunt , ſi græcè exarentur ΓΕΝΣΗΡΙΚΟΣ .

54 Eumdem etiam numerum complent characteres vo-
cis *Damnatus* à Beato inter cetera Antichristi nomina ad-
hibitæ , ſi græcè eformes ΔΑΜΝΑΤΟΣ (non *Damnatus*) .

At vocis Gothicæ , atque Latinæ vim , apud Græcorūm elementa quererere , multum displicet . Significatio quoque nomini Antichristi repugnat : quis enim credat eum vocari velle *Damnum* , & *Gentium Seductorem* ? Profecto , si Evangelista testante , nullus emere aut vendere poterit , nisi qui characterem , aut nomen , aut numerum nominis bestiæ habeat ; ægre nimis suadeamus talem eum characterem , nomen , aut numerum ementibus , aut vendentibus tradere , quo damnatus , seductor , aut honori contrarius significetur . Idem de aliis nominibus honori contrariis esto judicium , ut ineptis ei qui supra omne quod dicitur Deus , aut colitur , vult se extollere . Tale est illud à Beato allatum *Antichristus* , cum non contrarietatem , sed similitudinem affestet . Ergo prædicta , non quasi ab Antichristo usurpata , sed ut à Gentibus imposita , debent accipi : sed ad bestiæ characterem , ementibus , aut vendentibus dandum , nihil faciunt .

55 Tale est etiam *Diclux* à Beato relatus : hoc quippe solum coalescit ex numero nominis latinis litteris factus , DCLXVI. quæ ut proferri tamquam dictio possint , ita elementa transmovenda DICLVX : sed nihil , quod sciamus , significat : ac propterea nec ad propositum facit , quoniam Evangelistæ verba ad Græcos scribentis & græcè , per Latinorum characteres non endanda . Vide *num. 50.*

56 Tale est etiam ultimum à Beato propositum nomen *Acyyme* , quod si græcis scribatur characteribus ΑΚΣΥΜΕ , numerum 666 conficit . At cum nullius sit significationis , nil ad rem . Vide in textu quæ ad calcem de voce *Acyyme* notamus pag . 439 . Ergo non satis ad propositum vox quælibet numerum ab Evangelista expressum designans , sed quæ digna sit ut pro bes-

bestiæ charactere ad emendum & vendendum adsumatur. Cum autem numerus 666 tam in vocibus honoris, quam turpitudinis reperiatur, frustra ad ejus investigationem quænam signate Antichristo conveniet, sive à se ipso adscita, sive ab asseclis imposta, per numeros laborabis. *Certius ergo & sine periculo est* (inquit S. Irenæus) *sustinere adimpletionem prophetiæ, quam suspicari & divinare nomina quælibet &c.*

57 Præmonere etiam oportet, Beatum postquam primo nomen *Axyme*, & numerum 666 expresit, statim addere: *Quæ notæ solutæ numerus est: redactæ autem in monogramma, & notam faciunt, & nomen, & numerum, hoc signo* ☧. Sed nullum in præcedentibus litteræ P. vestigium. In Tichonii quidem opere, ut apud Primasium extat, monogramma Christi nominis, hic transcriptum, apparet: recte autem ibi, nam de numero *mille ducentorum viginti quinque* dierum agitur, qui numerus in ΧΠΙΣΤΕΙ litteris continetur: at in Auctore nostro non ita, ubi nihil de voce Christi præmissum. Ergo nonnulla hic prætermissa ab excriptoribus, qui illud intrudunt monogramma, ubi de Antichristi nominibus sermo est, absque prævia nominis Christi mentione.

58 Similis in opere ex Tichonio (Appendice Tomi 3. S. Augustini Homil XI.) prætermissio: ibi enim legimus: *Sexcenti & sedecim græcis litteris sic fiant χγ! Quæ notæ solutæ, numerus est: redactæ autem in monogrammum, & notam faciunt, & numerum, & nomen. Hoc signum Christi intelligitur.* Multa hic desiderari fatearis oportet: nec enim numerus *sexcenti & sedecim* tantum est: nec nomen, nec signum Christi his litteris χγ! Chig. ostenditur. Ergo mutili sunt

Codices Anonymi , & Beati , qui ex eodem verba solumentes interprete (Tichonio scilicet) non ita perfecte ut in Primasio , verba illius excripserunt.

59 Mitto quæ in Burgensi Codice post hæc Antichristi nomina sunt Tabulæ : altera cum numeris ex adverso singulis litteris per loculos quadratos adfixis : altera per columnas octonas , juxta octo quæ tribuit Antichristo nomina : mitto inquam , nullo quippe fundamento , sed arbitrio proprio , adeoque inconsultè factæ , ut ipsissima semel littera pro *centum* , iterum pro *ducentis* , atque iterum pro *trecentis* vertatur.

De versione Sacrae Scripturæ cui Auctōr inhæret.

60 Commovēbit forsitan nonnullos paulum in re antiqua versatos , aliis hinc verbis divini eloquii testimonia , quam in lectione Vulgata recenseri . Sed Hispanus Scriptor ea utebatur versione , quæ in Hispania obtinebat . Hanc hodie Gothicam dicimus , non quod gothico scripta sermone , aut charactere (qualis Evangeliorum Codex Dordrechti editus anno 1665. à Francisco Junio , aut nuper Oxonii per Edwardum Lye cum latina Erici Benzelli , Archiep. Upsalensis , interpretatione) sed quia illis exarata elementis quæ apud Hispanos sub Gothorum Monarchia erant : omne enim quod illis scriptum litteris perseverat , Gothicum audit : nam cum Hispaniarum fines latius et fuerint ætate dilatati , & sanctissimis Ecclesia Patribus illustrata ; insignis veluti epoca tempus illud rebus nostris fuit , ac propterea quidquid characteribus ab eis usitatis (parum à latinis diversi) nostram tulit ætatem , Gothicum dicimus , ut Codices Gothicci , Biblia Gothica &c.

61 Hæc nondum vulgata , nec exteris nota , uti non-

nōnullæ id genus novissimè editæ lucubrationse probant, ubi altum de nostra Gothicæ, sive veteri Hispana interpretatione silentium. Diversa à Vulgata est, & admodum ei affinis quam Petrus Sabatier, illustris S. Mauri soboles, nuper edidit sub nomine *Versionis Italæ*, seu *antiquæ*: eoque præstat emolumento, ut quæ ibi lacunæ multæ sunt, expleri nostra possint: idque præsenti firmatur commentario, dum præter integrum Apocalypsis textum alia, præsertim ex Prophetis, adducuntur testimonia, quæ in ea veteris versionis editione desiderantur, v. g. lib. 5. c. 9. v. 13. pag. 379. Isaiæ verba cap. 34. v. 6. Beatus allegat, quæ ibi penitus vacant. Ita etiam pag. 441. verba affert Danielis quæ in veteri desiderantur versione ad caput XI. versu 37. Insuper accedit utilitas ex interpretationis varietate: ubi enim Hieronymus habet: *Erit in concupiscentiis feminarum*; Beatus ab opposito ex veteri apud Hispanos versione proprius ad Septuaginta accedit, qui ut Hieronymus testatur: *Concupiscentiis feminarum non subjacebit*, transtulerunt. Consonat Beatus: *Desideria mulierum non cognoscet*. Ergo præsenti nostra Versione nedum multas quas in Antiqua Italia offendes lacunas explere poteris, verum novum veteribus interpretationibus robur adjicere. Vide pag. 441. in Nota ad calcem. Non ergo paveant tyrones: sed Augustinum adeant, 2. de *Doctrina Christiana* libro, ubi Varias Scripturæ Sacrae interpretationes commendat. De Veteri nostra Hispana forsitan alibi.

De exemplaribus Mss. quæ ad nostram pervenerunt notitiam.

62 Adeo celebris in Hispania fuit hæc in Apocalypsin explanatio, ut expeteretur à cunctis, & cer-

tatim rei Sacræ studiosi quotquot possent exciperent: nam præter multa quæ non temere iniqua temporis conditione , vel Bibliothecariorum incuria , amissa dare possumus exemplaria , extant non pauca , de quibus mentionem facere non incongruum.

63 Ambrosius de Morales in Chronicis lib. 13. c. 27. quatuor se vidisse Codices testatur , scilicet de quo supra Vallecavà Legionem adsportato , scriptum Era 1008. seu anno 970. & alterum Regiæ domus Sancti Isidori Legionensis Era 1085. anno 1047. exaratum. Hic penes Excel. Dominum Marchionem de Mondejar erat , dum Nicolaus Antonius suam Bibliothecam Hispanam veterem scribebat. Hodie in Regia extat Matritensi Bibliotheca manu ipsius Ambrosii de Morales signatus. Alter Valcavadensis postquam Legionem adductus , nescio an ultra Ecclesiæ fuerit suæ restitutus : Romanus quippe de la Higuera apud privatum quemdam se eum vidisse testatur , uti refert Nicolaus Antonius in Bibliotheca Veteri lib. 6. c. 2. n. 41. Ludovicus de Alcazar vidi Vallisoleti in Collegio Societatis apud Patrem Padilla. Argaiz in eodem Collegio extare , & se vidisse confirmat.

64 Tres alios se vidisse in Escorialensi Biblioteca ait Alcazar , quos perperam (ut num. 45. ostendimus) sub Aprigii recenset nomine.

65 Morales duos præterea enumerat à se etiam vi-
sos , in Sanctæ scilicet Ovetensis Ecclesiæ Bibliotheca ,
& in Monasterio Divæ Mariæ de Guadalupe. Præter
hæc septem exemplaria duo alia servantur in Regio
Æmilianensi Monasterio , gothicis scripta characteri-
bus in membranis : alterum , quod antiquius creditur,
principio caret & fine : sed in eo singulare est , & ani-
madversione dignum tempus quod ad illa verba cen-
tum

tum quadraginta quatuor millia signati (hic fol. 322.) originali hujus operis Auctori tribuit, scilicet Era 814. *Ab adventu* (inquit) *Domini nostri Jesu Christi usque in præsentem Eram*, id est, *DCCCXIII.* (814) *sunt anni DCCLXXVI.* & à primo homine usque ad Christum fuerunt anni *V. millia CLXXXVIII.* (5199) *Computa ergo à primo homine Adam usque in præsentem Eram DCCCXIII.* & *invenies annos sub uno V. millia DCCCLXXVI.* id, inquam, singulare: ceteri namque Codices Eram *DCCCXXII.* (non 814.) & annum *DCCLXXXIII* (non 776.) stabiliunt.

66 Utra autem præstet lectio: si ex Codicum numero pendendum, plures sententiam pronuntiabunt: si ex eorum qualitate; standum etiam pro pluribus: constant quippe ibi supputationes: non in eo uno, de quo sermo: nam si annis 5199. ab Adam ad Christum, addas 776. quos à Christo ad operis auctorem statuit, *invenies* (ut ejus verbis utar) sub uno 5975. neutrum 5876. quorum ibi summa conficitur, sci-
5199 licet centenario decurtata, & excrescenti uni-
776 tate. Corruptus ergo ibi Codex in numeris:
5975 nec talis præstare valet constantibus: qui alia etiam ratione errorem in postrema Codicis illius summa 5876. latè ostendunt, esto centenarium numerum addas, qui ibi desideratur, 5976. pro scrip-
to 5876. Arguunt, inquam, erroris, dum omnes alii Codices dato numero inquiunt pro sexto millenario complendo (id est, 6000.) deesse annos XIV. vel ali-
ter XVI. Ceterum nec his additis completetur millena-
rium sextum super 5876. nec suppositis 5976. restant quippe XXIV. nullus autem Codex tot postulat. Erro-
neus ergo Codex in numeris Eræ 814. & anni 776.

67 Id etiam aliunde ostenditur: nam Etherius cui

hoc opus inscribitur , Episcopus jam erat , cūm aucto-
rem rogavit ut scriberet. Elipandus novem post annos
Etherium tamquam adolescentem carpebat , quasi re-
cens in dignitatem enectus , nec grandis natu : id au-
tem potius favet Codicibus qui præcedentem annum,
scilicet 784. huic tribuunt Commentario , quam alteri,
qui plusquam novem annorum antiquitatem in Episco-
pali dignitate concedebant. Igitur standum Codicibus
qui Eram 822. annumque 784. assignant , non alteri,
qui nec sibi constat , nec aliis consonat argumentis.

68 Sed quoniam de numeris sermo occurrit , oportet de multis qui in eadem leguntur pagina , nonnihil præmittere. Res quidem ingrata nimis & operosa : sed pro conditione Codicum dignoscenda , vel si fieri posse , veritatis stabiliendæ causa , non incongrua. Igitur mundi ætates , variosque Scripturæ Sacræ numeros versans Auctor noster , inquit (hic pag. 322.) ab Adam usque ad Christum annos fluxisse 5227. quæ quidem

summa ex præcedentibus ibi numeratis ratio-
5227 nibus perfecte coalescit : at posterior calculus
784 errorem per excessum ibi latere ostendit : nam
6011 addit 784. & colligit 5987. cum si ad præ-
jactos , 784. addas ; non 5987. fiunt , sed 6011.
sub forma ad oram expressa : id est , viginti quatuor
ultra eos quos Auctor subducebat. Ergo prochronismus latet in illa priori summa (5227). Posterior (sci-
licet 5987.) magis ad Auctoris mentem accedit : ait
quippe immediatè post 5987. superesse de sex-
5987 to millenario XIII. quæ si corrigas in XIII. &
13 supponas ad 5987. comples millenarium , pro
6000 quo implendo deesse ait in 5987. annos XIII.
& ita est. Sed ex Codice Regiæ Matritensis
Bibliothecæ apparet error in ea summa 5987. quæ non
corri
in

in VII. sed in VI.) desinit , præstantia tali ut non per numeros , sed per verba exprimat *octogesimum sextum*. Id Codicum contextui conformius : nam ad sextum millesimum deesse immediate inquirent XIV.(in aliis scriptum XVI. proclivi exribentium incuria , numeros permutantium XVI. pro XIV.) qui quidem numeri XIV. additi ad summam desinentem in *octogesimum sextum* conficiunt millenarium. Ergo & præponenda lectio 5986. & numerus XIV. in reliquis , ad complendum millenarium. Habes ergo legendum 5986. & 14. (non 16.) supponendos pro complemento.

69 Superest ex hac annorum summa , constanti ex collatione Codicum,& Auctoris menti conformi, perquirere quænam in præcedenti annorum calculo ab Adam ad Christum summa sit præponenda : quod ita fit. Ab anno 5986. stabilito , subduces 784. qui præstant in eo quo se scribere Auctor fatetur : superunt 5202. Hæc ergo summa in annis ab Adam ad Christum ex dictis erat danda , nam hæc conformis cum allato Matritensi Codice: si enim ad 5202. annum 784. Auctoris addas , summam conficis ibi expressam 5986. Ergo hæc 5202. non 5227. quæ in nostris legitur Codicibus (ab Adam ad Christum) erat statuenda 784 5986 juxta prænotata. At neutra antiquorum menti conformis. Postrema 5227. magis aberrat: nam veteres ab Adam ad Christum 5199. statuerunt, uti in Martyrologio Romano, in Codice hoc ipso Æmilianensi , & Anonymo , tomo 6. Hispaniae Sacrae à nobis edito , cernere licet , non 5202. Trium annorum discrepantia est inter 5199. & 5202. Ubinam error sit, nondum perspectum habeo.

70 Nunc si scripta in primo Æmilianensi Codice
omnes

(XXXVIII)

revoces in memoriam , absdubio errorem in anno 776. esse comperies : ceteri namque Codices decennarium prætermisso ostendunt : maximè alter ejusdem Æmilianensis Bibliothecæ Codex Gothicus (de quo statim) qui Eram 822. & annum 784. apertissime offert.

71 Habis ergo novem enumerata hujus operis exemplaria. Restant & alia, in Divi Bartholomæi Collegio Majori Salmanticensi , & de quibus Sectione proxima. Ecquis autem numerare vel cognoscere poterit, quæ dispersa in aliis lateant Bibliothecis ?

De Codicibus MSS. pro præsenti editione.

72 Primus à me comparatus Codex est quem nomine *Burgensis* notamus, quod ex Burgensi adductus civitate , ubi à sæculo XIII. servabatur in Regali Cisterciensis Ordinis Domo Illustrum Dominarum *vulgo de las Huelgas* , ac liberalissime ab Illustrissima Domina D. Maria Benedicta de Oñate & Samaniego in prima sua Praefectura mihi suppeditatus , atque ab Illustrissima Domina D. Rosa de Chaves confirmatus. Hic omnium locupletior , & fusior , ditiorque ob multas auro , minio , variisque pigmentis , quibus abundat , picturas , affabre , prout illa ferebat ætas , descriptas. Est membranaceus in magnæ Cartæ forma. Et licet annum quo fuit scriptus non prodat , ejus tamen characteres sæculo respondent decimotertio.

73 Codicis ex quo transcriptus ætas constat : nam extrema libri verba è veteri exemplari in nostro excepta declarant , incepsum fuisse Codicem in Tabaren-si Monasterio à Presbytero Magio , qui obiit Era M.VI. (anno 968.), & absolutum à quodam ejus discipulo , Emeterius nomine , sexto Kal. Augustas Era M.VIII. (anno

(XXXIX)

(anno 970.) Cumque tunc litteræ tantum Gothicæ in usu essent, nondum transcriptus est diversis characteribus Burgensis Codex; ex quo fateri oportet, notationem prædictam ex eo fuisse desumptam Codice ex quo factum exemplar. Hinc annus ibi expressus, 970. non exemplari nostro, sed Codici Tabarensi tribuendus.

74 Verba illius crassa Minerva sunt: *O virum verè beatum, quem ebustari claustra sarcogatum, & ille erat desideratum voluminiui ad portum item consumum. Arcipistore honestum Magii PRSBTU & conversi emittit labore inquoatum, è quo perhenne perrexit ad Christum diem Sancti Fausti III. idus Kldas. Novembris diem habuit tertium, & discessit ab evo Era MVI.*

75 Ego vero Emeterius Presbyter & ad magister meus Magi Presbyteri nutritus, dum domino suorum librorum construere eum voluerunt, vocaverunt me in Tabarensi asceteri: sub umbraculo Sancti Salvatoris, & de quos inveni inquoatum de Kldas. Magias usque VI. Kldas. Augustas inveni portum ad librum cum omni suo magisterio Magistrum meum sic eum mereat coronari cum Christo Amen. O turre Tabarensi alta & lapidea, insuper prima teca, ubi Emeterius tribusque mensis cucurvior sedit, & cum omni membra calamum conquassatus fuit. Explicit librum VI. Kldas. Augustas Era millesima VIII. hora VIII.

76 Forsan priora verba, *O virum verè beatum, eo spectant, ut sicut nos, auctor ille daret scriptum hoc fuisse opus à Beato: nam sic dumtaxat latentis cuiusdam energiæ vi gaudent verba, O virum verè Beatum.*

77 Alter Codex favore ejusdem supradictæ Illus-
tris-

trissimæ Dominæ D. Rosæ de Chaves comparatus fuit ex alio Monasterio , filiationis, ut dicunt , ejusdem Regiæ domus de las Huelgas , in oppido *Sancti Andreæ de Arroyo*. Hic etiam membranaceus : verum magna foliorum parte mutilus: utilia tamen quæ extant , ob variantes lectiones , & quoniam proprietatis dictionum ut plurimum tenacior excriptor ejus. Ætas sæculo Ecclesiæ decimotertio non inferior.

78 Tertius demum Codex ex Regali S. Æmiliani Monasterio Ordinis S. Benedicti , beneficentia magna, parique humanitate à Rmo. Patre Magistro Abbe Fr. Placido Bayo , & ceteris venerabilibus Patribus , commodatus, quem notissimo ejusdem Monasterii nomine *Æmilianensem* dicimus , dum ipsum oportet appellare. Membranaceus quoque , & Gothicus , decimo scriptus sæculo , vel circa. Figuris etiam coloratis frequenter ornatus. Sed nonnulla etiam folia ante ligationem evulsa : nam hodie recenti manu singulis additus foliis numerus continuus : & tamen nonnulla desiderantur absque ullo evulsionis vestigio. Eorum ligatura, totiusque operis compactio , venerabilem præsefert antiquitatem : nam tabulæ quæ utrimque membranas tantur , ita corrosæ à tineis parvulisque foraminibus perforatæ , ut non nisi diuturno sæculorum curriculo tantum possent vermes lignum exedere. Plura vacant spatia pro picturis: nec idem qui incepit opus absolutum: recentior quippe finis , quam principium : sed tamen antiqua manus usque ad fol. 228. hinc varietas in calamo , & atramento.

79 Est verò animadversione dignum , in folio 58. (hic l. 2. c. 2. v. 8. pag. 151.) notatum in hoc Codice esse: *Tempore Benedicti Abbatis UIII. Sancti Æmiliani fideliter scriptum per Albinum Monachum ejusdem*

dem in Era DCCUIII. Magnæ id concertationis causa fuit inter nonnullos qui illud observarunt , num Auctoris , an Codicis ætatem significet ? Nec deest qui crediderit præfatum Albinum Auctorem fuisse operis de quo agimus (1), non excriptorem : idque sub Benedicto Abbe nono Era 708. anno 670. At firmissime tenendum est contrarium : ut enim folio 124. ejusdem Codicis cernimus , opus scriptum ab Auctore Era 822. quando ab adventu Christi transacti anni erant 784. Repugnat igitur Albinum , qui ante centum quatuordecim annos scribebat , Auctorem dicere operis non nisi post centum quatuordecim annos exarati. Ergo suprascripta notula neutquam de Auctore præsentis Commentarii accipienda , sed de alterius operis scriptore , qui plusquam centum retro annis in vivis erat, tempore Benedicti noni , qui Era 708. (anno scilicet 670.) Monasterio præerat , uti ex quodam veteri Abbatum Catalogo discimus in eadem Regia domo servato. Non ergo error in numeris , sed oscitantia in eo qui rem tanto diversam tempore in Codice præsenti transcripsit. Scilicet , vacabat in fine paginæ intervalum notulæ capax : ibique imprudens eam scripsit secunda manus , antiqua tamen , lineis quaquaversum rubeis circumliniens , quasi à reliquis studio curans disjungere. Nihil ergo nos morari oportet scripturam adeò importunam.

80 Tam Æmilianensis Codex , quam Burgensis, post præsens Beati in Apocalypsin Commentarium, Sancti Hieronymi in Danielem explanationem continent. Æmilianensis interscripsit tractatum *de Affinitati-*

(1) *Gregor. de Argaiz Tom. 2. super Najarenum Ecclesiam fol. 368. b.*
alterque illustris Benedictinus in MSS.

tibus & gradibus, Gothicis quidem characteribus, im-politis tamen, & ceteris recentioribus, absque titulo argumenti & Auctoris, qui & vacat in fronte Com-mentarii Danielis. Burgensis verò Codex hæc habet: *In nomine Domini nostri Iesu-Christi. Incipit expla-natio Danielis Prophetæ ab Auctore beati Hieronymi.* Opus inter alia Sancti Doctoris Opera jam vulgatum.

Quid à nobis in editione sit præstitum.

81 His ergo tribus Codicibus MSS. contentus edi-tionem aggressus sum. Prima, eaque operosa, cura fuit, apographum cum membranaceo Codice componere: deinde cum altero, ac demum cum tertio conferre, & quæ temere in uno corrupta, prætermissa, vel defor-mata, ad fidem alterius Codicis restituere. Vix, aut non nisi experientia magistra, credi potest, quæ & quanta fuerit veterum excriptorum ruditas, qualis incuria, quæve temeritas quidlibet audendi, recta per-vertere, perspicua obnubilare, separanda jungere, jun-genda dividere, & quæ grammaticè atque latinè dic-ta, barbarè permutare. *Finiet* inquit hic Codex: al-ter *Finiebit*. Ille *de Regibus*: hic *de Reges*. Ubi unus *quas* recte scribit, alter malè *quæ*. De *septem ibi sigillis*: hic *de septimis* temerè scriptum leges, & sic de innumeris. Sed transcriptoribus vitia vertere opor-tet, non Auctori, quem immunem eis fuisse, tum me-liores Codices, tum alia non corrupta, demonstrant.

82 Ad orthographiam quæ spectant, mirè ut plu-rimum corrupta: *hunus* pro *unus*: *ortatur* pro *horta-tur*: *hostium* pro *ostium*, &c. *tempo* pro *tento*: *stag-num* pro *stannum*, &c. De quibus lectorem in textu monere non curamus, cum hic prænotare satis. Alia etiam

etiam multa ex tribus castigata Codicibus , nunc rectè ex primo , nunc altero , damus absque monitione , hac contenti , nimirum , nihil à nobis editum , quin aliquo sit Codice stabilitum : nec aliud nobis arrogamus , quam resculas nonnullas ad grammatices regulas castigare : si res dubia , ad calcem animadvertisimus : vel ad oram , cum scriptos oportet libros corrigere , Auctorem ibi loquenter indicamus . *Idolatriæ* verò vocem , quam latine damus , frequenter *Idolatriæ* scribitur , uti non semel alibi .

83 Quædam adhuc lubrica & implicata restant , quæ nullo Codicum juvamine enodare potui , ni funditus everterentur , ac denuo stabilirentur clausulæ , quod nobis religio fuit : satius arbitrantes , doctiorum , aut castigatiorum Codicum id fortunæ committere , quam pro correctoris , corruptoris personam induere .

84 Sacræ Scripturæ verba diversis curavimus edere characteribus , quæ lectors solo intuitu moneant , quibus divinam deferant auctoritatem . Id autem nonnihil negotii facessit , ob eam cui Auctor inhæret interpretationem , verbis nonnumquam nostræ dissimilibus . Pro designandis autem ad oram sacræ paginæ locis unde verba descripta (in eorum gratiam qui consulere voluerint) non parvam dedimus operam , nedum ob propinquitatem rei passim refertæ divini elogii testimoniis , quam ob prædictam Scripturæ versionem , nequicquam deservientibus Concordantiarum libris , qui aliis sunt verbis aptati .

Veterum , & Recentiorum Testimonia .

85 Inter præcipua quæ pro Beati commendatione supersunt testimonia , primum obtinere locum jure pos-

possunt convitia , probra , improperia , ei ab Elipando illata : laudi quippe vertendum ab improbo & erranti vituperari. Vide supra num. 21.

Alcuinus lib. I. contra Felicem Urgel. Episc. col. 789.

86 Quod verò quemdam Beatum , Abbatem , & discipulum ejus Hitherium Episcopum , dicitis , huic vestræ scilicet contraire , laudamus eos , in eo quod veritatem defendere conati sunt. Et statim : Sed si verum est quod dixistis , eos duas naturas Christi in unum confundere , sicut vinum & aquam , hoc nullatenus consentimus. Cautè quidem Alcuinus , si verum est : nam falsum omnino erat , eos naturas , divinam & humanam confundere , quas apertissimè distinguunt in primo adversus Elipandum libro , dicentes : *Manens unus ex utraque & in utraque natura : nec naturarum copulatione confusus , nec naturarum distinctione geminatus. Altera est in eo natura divinitatis , altera verò natura servilis* (pag. 351. & 378. edit. Colon.) Denique diversitas diversarum naturarum in locutione Evangeliorum ostenditur. pag. 365. & ita ibi passim : ut constet quam solemne est errantibus , veritatis Doctores mendacissime carpere.

Pauli Alvari Cordubensis , Divi Eulogii condiscipuli : Epist. I. & 4. in Tomo XI. Hispaniae Sacrae , pag. 84. 85. 120. 127.

87 Item ex libro Beati contra Elipandum = Item superius nuncupatus Libanensis Beatus = Sed ut Beatus Libanensis Presbyter dixit = Concilii Ephesini percurre sententias , & Hieronymi præclari , seu Ful-

gentii, vel aliorum, maximeque pene temporis nostri Beati Libanensis Presbyteri, &c. Post laudatorum Patrum sententias præcipuum tenere locum pronuntiat ex Beato Libanensi depromptas. Vide num. 23.

Ambrosius de Morales Historiographus Regius.

88 Clarissimus hic rerum Hispanicarum Scriptor præcipuus est qui nomen, cultumque Beati apud Valcavado pervulgavit. Vide ejus allata verba num. 32. & 17.

Athanasius de Lobera, Cisterciensis, in opere Grandezas de Leon, edito anno 1592. fol. 321. sermone vernaculo.

89 Sanctus Presbyter Beatus, hujus Diœcesis Legionensis, ex oppido *Valcavado*, ubi brachium tamquam Divi reliquiam venerantur, vixit sub Mauregato, scripsitque adversus errores Elipandi, Toletani Archiepiscopi (non se errare arbitrantis). Aliud etiam edidit Beatus librum in *Apocalypsin*, quem Etherio, Oxomensi Episcopo, arcta ei familiaritate conjuncto, dedicavit. De hujus Sanctitate (deque aliorum ab eo memoratis) inquit, non agimus, quoniam de rebus tantum ad Ecclesiam & Urbem Legionensem spectantibus sermonem instituimus, non de Vitis Sanctorum.

Joan. Mabillon in Actis Sanctorum, Tomo V. part. I. Sæculo IV. Ordinis Sancti Benedicti, fol. 733. & seq.

90 Sanctum Beatum colunt Hispani, præcipue Asturienses; eumque vulgo S. Bieco appellant.... Insig-
nis

nis fuit Beati eruditio & doctrina pro funesta illa Maurorum tempestate , uti demonstrant libri duo aduersus Elipandum editi tum ab ipso , tum ab Ætherio ejus discipulo , tametsi eo in opere Beati fuere præcipue partes . Sane utrumque insectatus est Elipandus ; sed maxime Beatum... Gabriel Vazquez fatetur se non posse non admirari Beatum & Etherium , quod tam calamitoso tempore quo dira Maurorum tyrannie Hispania opprimebatur , controversiam adeò obscuram sui ingenii acumine & eruditione illustraverint.

91 Præter hos libros contra Elipandum duos , qui extant in Tomo 8. Bibliothecæ Patrum , scripsit etiam Beatus commentarium in Apocalypsin hactenus ineditum. Utinam illum quis è tenebris tandem eruat ! quem Morales ait se vidisse in Ecclesia Vallecavensi , Hispanis *Valcabado* , haud procul à Saldanna oppido Diœcesis Legionensis : qui locus , ut dixi , Beati memoria & cultu celebratur.

Nicolaus Antonius , Bibliotheca Hispana Veteri , Tomo I. lib. VI. cap. 2. num. 35.

92 Nulli autem fuit inferius Beati Hispani de nostris Ecclesiis meritum , cuius & Etherii liber extat aduersus Elipandum. Opposuit sese novo Elipandi dogmati Libanensis in Asturiis Beatus , doctus vir , ac testimonio Alcuini tam vita quam nomine Sanctus... (*Non indicat Nicolaus , ubinam id asserat Alcuinus.*)

93 In eo tractu oppidum est , *Vallemcavatam* vocant , juxta *Saldaña* , in cuius Ecclesia corpus quoddam Sancti viri , quem *Sancto-Vieco* populares corrupte , ut videtur , pro *Sancto Beato* appellare amant,

religiose asservatur, seorsumque alterum ex ejus bra-
chiis colendum palam ostendi plures affirmant. Mona-
chum suum Benedictini, Yipes, Uvion, & Menardus,
immo hypobolimæus Haubertus in Chronico ad annum
DCCXCII. Mabillonius autem aliquando, & alii omnes,
non ejus instituti, Presbyterum tantum fuisse ajunt. Sed
retractavit judicium suum Mabillonius, cum ad Beati
accessit res gestas, priore parte sæculi quarti, Mona-
chum & Abbatem ex Alcuini atque ejusdemmet Beati
libris, ostendens.

Ex legendario quodam Asturicensis Ecclesiæ Beati
hujus actus, seu vitam, ad Februarii diem XIX, quo
vir sanctus colitur, Joannes Tamajus produxit. Sed qui
parvam aut nullam fidem huic habent martyrologo,
non faciunt ei ullam injuriam. Quibus aliter visum fue-
rit, Beati obitum anno DCCXCVIII. inde docti assig-
nabunt. *Num. 38.*

b. 94 Præter dictum Beati opus adversus Elipan-
dum... extant adhuc inedita in *Apocalypsin Commen-*
taria, sive catenam ut vulgari similis formæ scriben-
di verbo utar, ex Ss. Patribus, quorum aliqui jam
non extantes ibi laudantur, atque idecirco magnum ope-
ræ pretium esset ea in publicum post tam longum si-
lentium exire, quod idem Mabillonius desiderabat. *N.40.*

At hoc esse Beati opus, quamquam desit omnibus
in exemplaribus auctoris nomen, ambiguum haud est
apud nostros. Argumenta sunt, primum Heterio nuncu-
patum fuisse, quocum Elipando Beatus obstitit, ver-
bis his quæ indicant vitæ consuetudinem & amicitiam:
*Hæc ego, Sancte Pater Heteri, te petente, ob ædifi-
cationem studii fratrum tibi dicavi; ut quem consor-
tem perfruor ordinis, coheredem etiam faciam mei la-
boris.* Secundum, servari Codicem in Ecclesia Vallis-

(XLVIII)

cavatae membranaceum , in quo descripta sunt ante septingentos annos commentaria ista , famamque ibi perpetuo viguisse , ejus ea esse auctoris , cuius est sepultum ibidem ac religiose cultum sancti viri corpus . Codex hic descriptus fuit Era MVIII. hoc est anno Domini CMLXX. sed hunc se vidisse apud privatum quemdam Hieronymus Romanus de la Higuera *Historiae Toletanae* adhuc ms.lib. 14. cap. 17. scriptum reliquit. ... Similis alius Codex fuit in Monasterio S. Isidori Legionensis , descriptus & is Erâ MLXXXV. sive anno MXLVII. qui nunc est penes Excellentissimum Marchionem de Mondejar. Extant & duo alia hujus operis exemplaria : prius satis antiquum in Bibliotheca S. Ecclesiae Ovetensis , & alterum in Monasterio Regio Divae Virginis de Guadalupe , quos omnes vidit Ambros. Morales. Fuit & aliud in Bibliotheca Em. Dñi. D. Antonii S. R. E. Cardin. de Aragonia , ut nobis retulit Martinus Vazquez Siruela , amicus noster doctissimus : & aliud adhuc est in Bibliotheca Toletanae Ecclesiae.

*Lapsus typographici.*

Pag. 439. lin. 30. $\chi\omega$, lege $\chi\gamma$.

Pag. 475. lin. 20. *condiscidunt* , lege *conspiciunt*.

IN

S. BEATI IN APOCALYPSI

IN APOCALYPSIN
B. JOANNIS APOSTOLI
COMMENTARIA.
(*Operis nuncupatio ad Etherium.*)

EA quæ diversis temporibus in Veteris Testamendi libris prænunciata sunt de Nativitate Domini & Salvatoris nostri secundum deitatem , vel de corporatione ejus , de passione quoque & morte , sive de resurrectione , de regno , atque judicio , pro viribus scientiæ , ex innumerabilibus libris , & Sanctorum Patrum nobilissimorum , sententiali brevitate notata , pauca proferenda putavi . Quæ quamvis omnibus nota sint qui per amplitudinem Scripturarum percurrunt ; facilius tamen ad memoriam redeunt , dum brevi sermone leguntur . Quæ tamen non à me , sed à Sanctis Patribus explanata reperi , in hoc libello indita sunt , & firmata his Auctoribus , id est , Hieronymo , Augustino , Ambrosio , Fulgentio , Gregorio , Tichonio , Irenæo (1) , Abringio , & Isidoro ; ut quæ in aliis legens non intellexisti ; in hoc , quamvis plebejo sermone , in aliquibus derivatum , tamen plana fide atque devotione expositum , recognoscas . Omnium tamen li-

A

bro-

(1) Victorinum addit. *Codex Legionensis*. Vide in *Præfat.* num. 42° ubi & de reliquis hic laudatis Patribus non nihil prænotavimus.

brorum thecæ hunc librum credas esse claviculam. Et si alicubi offendì, delinquenti indulgeat caritas, quæ omnia superat. Hæc sunt parva ex multis quæ probabilium virorum novimus percepisse doctrinis, quorumque eloquia proinde quibusdam in locis à nobis interjecta esse noscuntur, ut sermo noster paternis sententiis firmaretur. Hæc ergo Sancte Pater Etherite petente ob ædificationem studii fratrum tibi dicavi, ut quo consorte perfuerit religionis (1), coheredem faciam & mei laboris. *Explicit.*

PROLOGUS B. HIERONYMI.

Joannes Apostolus & Evangelista à Christo electus atque dilectus, in tanto amore dilectionis superior habitus, ut in cœna super pectus ejus recumberet, & ad crucem stanti soli Matrem propriam commendasset: ut quem nubere volentem (2) ad amplexum virginitatis adsciverat, ipsi ad custodiendam Virginem tradidisset. Hic itaque cum propter verbum Dei & testimonium Jesu Christi exilium in Pathmos insula sortiretur, illic ab eodem Apocalypsis præostensa describitur: ut sicut in principio canonis de libro Genesios incorruptibile principium prænotatur, ita etiam incorruptibilis finis per Virginem in Apocalypsin redideretur, dicentis: *Ego sum Alpha, & Ω, initium & finis.* Hic est Joannes, qui sciens sibi supervenisse diem egressionis de corpore, convocatis in Epheso Discipulis descendit in defossum sepulturæ suæ locum:

(1) Unus Ambrosius de Morales Ordinis, loco Religionis, scripsit, invitiss. MSS.

(2) Joannem sponsum fuisse nuptiarum Canæ Galileæ, Beda, Dv. Thom. & alii apud Calmet in Dictionario Biblico citati, tradiderunt.

oratione completa reddidit spiritum. Tam à dolore mortis factus extraneus, quam à corruptione carnis noscitur alienus. Cujus tamen Scripturæ dispositio vel libri ordinatio, ideo à nobis per singula non exponitur, ut nescientibus inquirendi desiderium collocetur.

ITEM PROLOGUS EJUSDEM. (1)

DIversi marina discrimina transvadantes diversos inveniunt casus. Si turbo ventorum fuerit vehementior, formido est. Si terga jacentis elementi moderatior crispaverit aura, pertremescunt insidias. Ita mihi in hoc videtur quod misisti volumine, quod in Apocalypsin explanationem videtur continere *Victorini*: & est periculosem, & obtrectatorum latratibus patens, de egregii viri opusculis judicare. Nam & anterior *Papias* Hieropolites Episcopus, & *Nepos* (2) in Ægypti partibus Episcopus, de mille annorum regno ita ut *Victorinus* senserunt. Et quia me litteris obtestatus es, nolui differre: sed ne spernerem deprecantem, majorum statim libros revolvi, & quod in eorum Commentariis de mille annorum reperi, *Victorini* opusculis sociavi. Ablata inde quæ ipse secundum litteram senserit à principio libri, usque ad crucis signum, quæ ab imperitis erant vitiata scriptoribus corremus: & dehinc usque ad finem voluminis addita esse cognosce. Jam tuum est discernere, & quod placeat roborare. Si vita comes nobis fuerit,

A 2

ti-

(1) Id est Beati Hieronymi, *Victorini* Commentario prefixus in Biblioth. PP.

(2) *Adversus quem scripsit Dionys. Alex. de quo Hieronymus in Catal. cap. 69.*

tibi nostrum in hoc volumine potissime sudabit ingenium, Anatholi carissime.

INCIPIT EXPLANATIO.(1)

Toannes quodam vaticinio ex merito nomen accepit. Interpretatur enim latino eloquio Domini gratia. Postquam enim Apocalypsin, id est, revelationem Domini, scribere septem jubetur Ecclesiis; aspicit filium hominis sedentem in throno, id est, Christum in Ecclesia, & viginti quatuor seniores, qui sunt duodecim Prophetæ, & duodecim Apostoli. Septem Ecclesiæ, & septem candelabra aurea, & septem stellæ, una Ecclesia est, quæ per septiformem gratiam Chris-

- Cap. 4.* to copulata sociatur. Post hæc vidi ostium apertum in cælo. Ostium apertum Christum dicit natum & passum: cælum verò Ecclesia est. Post hæc vidi sedem positam in cælo, id est, Sacerdotes in Ecclesia, per quos quotidie Christus sedet, & judicat. Et super hanc sedem qui sedebat similis erat aspetui lapidis jaspidis, & sardinis, id est, duo judicia, unum per aquam, alterum per ignem. Post hæc vidi quatuor animalia, procidentia ante thronum, id est, quatuor Evangelistas; & habebant singuli diversas similitudines: primus hominis, id est, rationalis: secundus leonis, id est, fortis ad pugnandum: tertius vituli, id est, immolatus in sacrificio: quartus aquilæ volantis, id est, toto mentis ardore semper debet esse in contemplatione. Hæc quatuor animalia unum sunt, quod est Ecclesia. Post hæc vidi in dextera sedentis librum signatum sigillis septem, in quo bel-
- Cap. 5.*

(1) Totius scilicet operis generaliter: postea sigillatum.

SUMMA DICENDORUM.

5

bellum , fames , mors , clamor interfectorum , finis quoque mundi notatur , & sæculi , & ipsa sigilla enumerando dicamus , id est , equos quatuor : primum *album* , quod est Ecclesia , & sessorem Christum . Se-
 cundum *roseum* , id est , populum adversantem Ecclesiae , & sessorem suum diabolum sanguinolentum . Cap. 6.
 Tertium *nigrum* , id est , famem spiritualem intra Ecclesiam , & sessorem suum Pseudoprophetam . Quartum *pallidum* , & sessorem suum mortem , cui data est potestas interficere gladio , fame , & morte , & bestiis terræ , in quo etiam & hæreses in Ecclesia deprehenduntur . Quintum *animas interfectorum propter verbum Dei* . Sextum *Sol niger tamquam cilicium* , & *luna in sanguine* , & *stellæ cadentes* , id est , per solem incredulis obscurabitur splendor doctrinæ . Per lunam , quæ tota facta est sanguinea , hoc est , Ecclesia Sanctorum , in fine ostenditur pro Christo sanguinem fundere . Stellarum casus , fideles perturbari , in sexto sigillo concludit , in quo novissimo certamine Antichristi *quasi ficus vento agitata amittit grossos* , id est , Sanctos , qui videntur Sancti & excutiuntur ab Ecclesia . Et *cælum recessit ut liber involutus* , id est , Sancti , qui eo tempore nullam virtutem ostendunt , nisi ad sanguinem fundendum . Et *omnis mons & insula de locis suis moti sunt* , & Reges terræ , & Magistratus , & Tribuni , & fortæ , & omnis servus , & liber absconderunt se in speluncas , & in petris montium , & dicunt petris , & montibus : *Cadite super nos* , & abscondite nos à facie sedentis super thronum , & ab ira Agni , quoniam venit dies magnus iræ eorum , & quis poterit stare : hoc totum tempore Antichristi factum erit . Nam Reges terræ , & Tribuni , & fortæ quos dicit , Sancti intelli-

guntur , qui eo tempore Antichristum convincunt. Abscondere se petunt in speluncis , & in petris montium , id est , auxilium Prophetarum , Apostolorum , & Martyrum impetrabunt.

Cap. 7. Post hæc vidit quatuor Angelos stantes in quatuor angulis terræ , tenentes quatuor ventos , qui sunt quatuor partes mundi. Nam Angeli & venti unum sunt. Sed hi partiti sunt , id est , boni & mali; id est , Ecclesia , & Regna mundi : quia mundus Ecclesiam odit , & in Ecclesia falsi fratres reperiuntur. Et dictum est ipsis ventis ne flarent in terram , neque in mare , neque in ullam arborem. Hoc totum in homines dicit , ne fleant , id est , ne spiritum suum tradant , & sui similes efficiantur , ne sinister populus dextrum lœdat. Post hæc vidit duodena millia Servorum Dei , id est , Ecclesiam in duodenario numero constitutam , qui signantur in frontibus , id est , in cognitione operis. Septimum sigillum in hoc signo

Cap. 8. complet librum septem sigillis signatum. Factum est silentium in cælo quasi semihora , id est , servi Dei , qui ab omni sæculari actione vacant , & in contemplatione hic incipiunt vitam æternam degustare. Post hæc vidit septem Angelos , qui acceperunt septem tubas , id est , septem Ecclesiæ accipientes perfectam prædicationem , sicut Propheta ait : Ut tuba exalta vocem tuam. Primus Angelus tuba cecinit , & facta est grando & ignis mixtus in sanguine , id est , facta est ira Dei , quæ habet in se multorum mortem , ut Sancti quasi aurum in fornace probentur. Et secundus Angelus tuba cecinit , & velut mons magnus ignis ardens missus est in mare , id est , diabolus missus est in populos. Et tertius Angelus tuba cecinit , & cecidit de cælo stella magna ardens velut

facula, id est, de Ecclesia cecidisse homines dicit qui ab hominibus Sancti & magni videbantur, & per prædicationem suam & vitam alios ad mortem trahunt. Et quartus Angelus tuba cecinit, & percussa est *tertia pars solis*, & *tertia pars lunæ*, & *tertia pars stellarum*, ita ut *obscuretur*, & *periit tertia pars diei*, & *tertia pars noctis*, id est, separant se Sancti ab iniquis. Post hæc vidit & audivit unam aquilam volantem in medio cœli, dicentem voce magna: *Væ, væ, væ, habitantibus terram de reliquis vocibus tubæ trium Angelorum, qui tuba canituri sunt.* Aquila & cælum Ecclesia est. Quod dicitur disurrentem, id est, plagas novissimi temporis magna voce prædicat.

Et quintus Angelus tuba cecinit, & vidi stellam Cap. 9. de cælo cecidisse in terra, & data est ei clavis putei abyssi, & aperuit puteum abyssi, id est, populus recessit ab Ecclesia cum suo Pseudopropheta. Puteum aperuit, quia cor suum per verba manifestavit. Abyssus dicitur, quia occultus latebat. *Et ascendit fumus de puteo quasi fumus magnæ fornacis, & obscuratus est sol, & aër de fumo putei.* Sol Ecclesia, & fumus verba sunt malorum hominum. Sicut fumus ignem præit, ita obscurant Ecclesiam ipsi, & verbis eam convincunt, & quibusdam faciunt cæcitatem. *Et ex fumo putei exierunt locustæ*, id est, multitudo dæmonum, qui in corda ipsorum quasi in puteo ligati tenebantur, & cum ipsis hominibus quos possident, contra Ecclesiam insurgent. *Et data est eis potestas, sicut habent potestatem scorpii terræ.* Scorpio enim ore palpat, & cauda percutit, ita isti faciunt. *Et similitudo locustarum similes equorum paratorum ad bellum.* Super capita